

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2018年5月9日、アクリーティブ株式会社は2018年3月期通期決算に関して発表した。

四半期業績推移 (累計期間) (百万円)	17年3月期				18年3月期				18年3月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q		
営業収益	878	1,834	2,718	3,451	724	1,510	2,264	3,020	87.5%	3,450
前年比	7.0%	6.5%	0.7%	-4.8%	-17.5%	-17.7%	-16.7%	-12.5%		0.0%
金融費用	29	58	89	110	15	30	46	65		
前年比	-24.9%	-25.6%	-23.4%	-26.4%	-48.9%	-48.5%	-48.5%	-40.8%		
金融費用比率	3.3%	3.2%	3.3%	3.2%	2.0%	2.0%	2.0%	2.2%		
販管費	400	843	1,255	1,637	369	784	1,192	1,603		
前年比	8.9%	10.7%	6.9%	0.5%	-7.8%	-7.0%	-5.0%	-2.1%		
売上高販管費比率	45.6%	46.0%	46.2%	47.4%	50.9%	51.9%	52.6%	53.1%		
営業利益	449	933	1,374	1,704	341	696	1,027	1,352	87.8%	1,540
前年比	8.2%	5.7%	-2.5%	-7.7%	-24.1%	-25.4%	-25.2%	-20.6%		-9.6%
営業利益率	51.1%	50.9%	50.5%	49.4%	47.0%	46.1%	45.4%	44.8%		44.6%
経常利益	436	952	1,409	1,740	342	702	1,036	1,359	88.2%	1,540
前年比	5.8%	6.4%	-0.9%	-6.0%	-21.4%	-26.3%	-26.4%	-21.9%		-11.5%
経常利益率	49.6%	51.9%	51.8%	50.4%	47.3%	46.5%	45.8%	45.0%		44.6%
当期利益	394	799	1,551	3,089	208	446	669	905	85.4%	1,060
前年比	12.8%	3.4%	31.0%	78.5%	-47.0%	-44.1%	-56.9%	-70.7%		-65.7%
純利益率	44.8%	43.6%	57.1%	89.5%	28.8%	29.6%	29.5%	30.0%		30.7%

四半期業績推移 (百万円)	17年3月期				18年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業収益	878	956	884	733	724	786	755	756
前年比	7.0%	6.1%	-9.5%	-20.8%	-17.5%	-17.8%	-14.6%	3.1%
金融費用	29	29	31	21	15	15	16	19
前年比	-24.9%	-26.2%	-18.9%	-36.9%	-48.9%	-48.1%	-48.6%	-7.7%
金融費用比率	3.3%	3.0%	3.5%	2.8%	2.0%	1.9%	2.1%	2.5%
販管費	400	442	412	382	369	415	408	411
前年比	8.9%	12.5%	-0.1%	-16.1%	-7.8%	-6.3%	-1.0%	7.7%
売上高販管費比率	45.6%	46.3%	46.6%	52.1%	50.9%	52.8%	54.1%	54.4%
営業利益	449	484	441	330	341	356	331	325
前年比	8.2%	3.5%	-16.2%	-24.4%	-24.1%	-26.6%	-25.0%	-1.6%
営業利益率	51.1%	50.7%	49.8%	45.1%	47.0%	45.3%	43.8%	43.0%
経常利益	436	516	457	331	342	359	335	322
前年比	5.8%	6.9%	-13.3%	-23.0%	-21.4%	-30.4%	-26.8%	-2.5%
経常利益率	49.6%	54.0%	51.7%	45.1%	47.3%	45.7%	44.3%	42.6%
当期利益	394	406	751	1,538	208	238	222	237
前年比	12.8%	-4.4%	82.9%	181.6%	-47.0%	-41.3%	-70.4%	-84.6%
純利益率	44.8%	42.4%	85.0%	209.7%	28.8%	30.3%	29.4%	31.3%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

営業収益の内訳

営業収益の内訳 (四半期累計)		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
営業収益		878	1,834	2,718	3,451	724	1,510	2,264	3,020
(前年比)		7.0%	6.5%	0.7%	-4.8%	-17.5%	-17.7%	-16.7%	-12.5%
アセットビジネス事業		454	920	1,388	1,832	426	904	1,353	1,822
(前年比)		-3.2%	-6.6%	-6.2%	-8.1%	-6.1%	-1.7%	-2.6%	-0.6%
ソリューション事業		424	914	1,329	1,619	298	606	912	1,199
(前年比)		29.0%	35.2%	26.4%	12.6%	-29.7%	-33.7%	-31.4%	-25.9%

営業収益の内訳 (四半期)		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
営業収益		878	956	884	733	724	786	755	756
(前年比)		7.0%	6.1%	-9.5%	-20.8%	-17.5%	-17.8%	-14.6%	3.1%
アセットビジネス事業		454	466	468	444	426	478	449	469
(前年比)		-3.2%	-9.7%	-5.4%	-13.6%	-6.1%	2.5%	-4.2%	5.6%
ソリューション事業		424	490	415	290	298	308	306	287
(前年比)		29.0%	41.1%	10.6%	-25.0%	-29.7%	-37.1%	-26.3%	-0.9%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

ソリューション事業の営業収益の内訳

四半期累計		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
ソリューション事業		424	914	1,329	1,619	298	606	912	1,199
(前年比)		29.0%	35.2%	26.4%	12.6%	-29.7%	-33.7%	-31.4%	-25.9%
ソリューション (ストアクルーズ除く)		276	556	840	1,130	298	606	912	1,199
(前年比)		5.1%	3.3%	2.5%	2.3%	8.0%	9.0%	8.5%	6.1%
ストアクルーズ		148	358	489	489	-	-	-	-
(前年比)		124.2%	159.4%	110.8%	46.8%	-	-	-	-

四半期		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
ソリューション事業		424	490	415	290	298	308	306	287
(前年比)		29.0%	41.1%	10.6%	-25.0%	-29.7%	-37.1%	-26.3%	-0.9%
ソリューション (ストアクルーズ除く)		276	280	284	290	298	308	306	287
(前年比)		5.1%	1.7%	1.0%	1.6%	8.0%	10.0%	7.7%	-0.9%
ストアクルーズ		148	210	131	-	-	-	-	-
(前年比)		124.2%	191.7%	39.4%	-	-	-	-	-

アセットビジネス業種別債権取扱高

(四半期累計)		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
合計		50,240	101,676	152,966	206,165	51,544	105,357	165,337	
(前年比)		8.1%	6.4%	7.0%	6.3%	2.6%	3.6%	8.1%	
小売・卸売業		36,941	74,849	111,275	150,271	37,847	79,498	123,668	
(前年比)		17.6%	15.7%	11.5%	8.9%	2.5%	6.2%	11.1%	
医療・介護		10,165	20,852	32,921	44,139	11,210	20,463	33,803	
(前年比)		-13.9%	-10.9%	5.0%	9.9%	10.3%	-1.9%	2.7%	
メーカー		1,341	2,544	3,799	5,387	1,168	2,490	3,424	
(前年比)		7.9%	-5.3%	-9.7%	-5.8%	-12.9%	-2.1%	-9.9%	
サービス		326	590	944	1,187	287	690	1,174	
(前年比)		-22.4%	-30.9%	-33.9%	-30.8%	-12.0%	16.9%	24.4%	
海外事業 (タイ)		1,347	2,610	3,695	4,742	916	1,964	2,926	
その他		118	228	329	436	114	251	340	

(四半期)		17年3月期				18年3月期			
(百万円)		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
合計		50,240	51,436	51,290	53,199	51,544	53,813	59,980	
(前年比)		8.1%	4.8%	8.1%	4.3%	2.6%	4.6%	16.9%	
小売・卸売業		36,941	37,908	36,426	38,996	37,847	41,651	44,170	
(前年比)		17.6%	14.0%	3.7%	2.0%	2.5%	9.9%	21.3%	
医療・介護		10,165	10,687	12,069	11,218	11,210	9,253	13,340	
(前年比)		-13.9%	-7.8%	51.5%	27.2%	10.3%	-13.4%	10.5%	
メーカー		1,341	1,203	1,255	1,588	1,168	1,322	934	
(前年比)		7.9%	-16.6%	-17.4%	4.9%	-12.9%	9.9%	-25.6%	
サービス		326	264	354	243	287	403	484	
(前年比)		-22.4%	-39.2%	-38.4%	-15.3%	-12.0%	52.7%	36.7%	
海外事業 (タイ)		1,347	1,263	1,085	1,047	916	1,048	962	
その他		118	110	101	107	114	137	89	

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

アセットビジネス収益推移

(四半期累計) (百万円)	17年3月期				18年3月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
合計	453	919	1,388	1,832	426	903	1,353	
(前年比)	-3.2%	-6.7%	-6.2%	-8.1%	-6.0%	-1.7%	-2.6%	
(収益/債権取扱高)	0.9%	0.9%	0.9%	0.9%	0.8%	0.9%	0.8%	
小売・卸売業	362	726	1,075	1,406	313	662	1,011	
(前年比)	3.4%	6.5%	3.8%	-1.3%	-13.5%	-8.8%	-6.0%	
(収益/債権取扱高)	1.0%	1.0%	1.0%	0.9%	0.8%	0.8%	0.8%	
医療・介護	34	83	135	197	50	95	143	
(前年比)	-32.0%	-27.2%	-21.5%	-6.6%	47.1%	14.5%	5.9%	
(収益/債権取扱高)	0.3%	0.4%	0.4%	0.4%	0.4%	0.5%	0.4%	
メーカー	14	27	38	50	13	24	34	
(前年比)	-6.7%	0.0%	-5.0%	-9.1%	-7.1%	-11.1%	-10.5%	
(収益/債権取扱高)	1.0%	1.1%	1.0%	0.9%	1.1%	1.0%	1.0%	
サービス	3	8	12	16	3	7	12	
(前年比)	-40.0%	-33.3%	-33.3%	-30.4%	0.0%	-12.5%	0.0%	
(収益/債権取扱高)	0.9%	1.4%	1.3%	1.3%	1.0%	1.0%	1.0%	
海外事業 (タイ)	26	46	89	113	33	59	86	
(前年比)	52.9%	12.2%	32.8%	14.1%	26.9%	28.3%	-3.4%	
(収益/債権取扱高)	1.9%	1.8%	2.4%	2.4%	3.6%	3.0%	2.9%	
その他	11	27	37	47	12	54	64	
(前年比)	-62.1%	-74.5%	-74.5%	-73.6%	9.1%	100.0%	73.0%	
(構成比)	2.4%	2.9%	2.7%	2.6%	2.8%	6.0%	4.7%	

(四半期) (百万円)	17年3月期				18年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
合計	453	466	469	444	426	477	450	
(前年比)	-3.2%	-9.9%	-5.2%	-13.7%	-6.0%	2.4%	-4.2%	
(収益/債権取扱高)	0.9%	0.9%	0.9%	0.8%	0.8%	0.9%	0.7%	
小売・卸売業	362	364	349	331	313	349	349	
(前年比)	3.4%	9.6%	-1.4%	-14.7%	-13.5%	-4.1%	0.0%	
(収益/債権取扱高)	1.0%	1.0%	1.0%	0.8%	0.8%	0.8%	0.8%	
医療・介護	34	49	52	62	50	45	48	
(前年比)	-32.0%	-23.4%	-10.3%	59.0%	47.1%	-8.2%	-7.7%	
(収益/債権取扱高)	0.3%	0.5%	0.4%	0.6%	0.4%	0.5%	0.4%	
メーカー	14	13	11	12	13	11	10	
(前年比)	-6.7%	8.3%	-15.4%	-20.0%	-7.1%	-15.4%	-9.1%	
(収益/債権取扱高)	1.0%	1.1%	0.9%	0.8%	1.1%	0.8%	1.1%	
サービス	3	5	4	4	3	4	5	
(前年比)	-40.0%	-28.6%	-33.3%	-20.0%	0.0%	-20.0%	25.0%	
(収益/債権取扱高)	0.9%	1.9%	1.1%	1.6%	1.0%	1.0%	1.0%	
海外事業 (タイ)	26	20	43	24	33	26	27	
(前年比)	52.9%	-16.7%	65.4%	-25.0%	26.9%	30.0%	-37.2%	
(収益/債権取扱高)	1.9%	1.6%	4.0%	2.3%	3.6%	2.5%	2.8%	
その他	11	16	10	10	12	42	10	

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

営業収益3,020百万円（前期比12.5%減）、営業利益1,352百万円（同20.6%減）、経常利益1,359百万円（同21.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益905百万円（同70.7%減）となった。同社は前期第4四半期において、ドン・キホーテグループ向けレジ業務を担っていたストアクルーズ株式会社を売却した。前期におけるストアクルーズ社の営業収益が489百万円であった。当該影響を除いた場合、実質的には営業収益は前期比2.0%増であった。

2018年3月期は、企業の資金調達環境が引き続き良好であり、同社にとって不利な状況が続く中、アセットビジネス事業の収益確保に努めるとともに、ソリューション事業の業務効率化に取り組んだ。また、医療・介護分野における地域金融機関等との協業や整骨院向けファイナンスサービスなど新たな商品の開発を進めた。

金融費用等（金融費用及び社債利息）は65百万円（同40.8%減）となった。営業収益に占める金融費用等の比率は前期と比較し1.0ポイント低下し2.2%となった。芙蓉総合リースグループに入ったことにより、資金調達コストが減少した。

販管費は1,603百万円（同2.1%減）となった。

セグメント別の状況は以下の通りである。

アセットビジネス事業：営業収益1,822百万円（前期比0.6%減）、セグメント利益894百万円（同2.1%減）

医療・介護分野における収益は増加したものの、主要取引先であるドン・キホーテグループの債権買取収益が減少した。

ソリューション事業：営業収益1,199百万円（前期比25.9%減）、セグメント利益953百万円（同20.2%減）

主要取引先であるドン・キホーテグループからの業務受託収益は増加したものの、ストアークルーズ社の連結除外により減収減益となった。

今期会社予想

19年3月期会社予想 (百万円)	18年3月期		通期実績	19年3月期		通期会予
	上期実績	下期実績		上期会予	下期会予	
営業収益	1,510	1,511	3,020	1,580	1,720	3,300
前年比	-17.7%	-6.6%	-12.5%	4.7%	13.9%	9.3%
金融費用	30	35	65			
前年比	-48.5%	-32.2%	-40.8%			
金融費用比率	2.0%	2.3%	2.2%			
販売費及び一般管理費	784	819	1,603			
売上高販売管理費率	51.9%	54.2%	53.1%			
営業利益	696	656	1,352	650	800	1,450
前年比	-25.4%	-14.9%	-20.6%	-6.7%	22.0%	7.2%
営業利益率	46.1%	43.4%	44.8%	41.1%	46.5%	43.9%
経常利益	702	657	1,359	650	800	1,450
前年比	-26.3%	-16.6%	-21.9%	-7.4%	21.8%	6.7%
経常利益率	46.5%	43.5%	45.0%	41.1%	46.5%	43.9%
当期純利益	446	459	905	430	570	1,000
前年比	-44.1%	-80.0%	-70.7%	-3.7%	24.2%	10.4%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2019年3月期は債権取扱高300,000百万円（前期比30.5%増）、営業収益3,300百万円（同9.3%増）、営業利益1,450百万円（同7.2%増）、経常利益1,450百万円（同6.7%増）、当期純利益1,000百万円（同10.4%増）を見込む。

一般事業者向けでは、ドン・キホーテグループをはじめとする既存取引の伸長を目指すとともに、BPO（買掛管理）サービスなどの提供による新規提携先の開拓に注力する。また、芙蓉総合リースグループとのシナジー効果がある医療・介護分野において、グループの経営資源の活用を進める。

配当

1株あたり配当は5.0円、配当性向は21.4%を見込んでいる。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.
東京都文京区千駄木3-31-12
HP: <https://sharedresearch.jp>
TEL : (03)5834-8787
Email: info@sharedresearch.jp